
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1535 DEL 20/12/2013

SETTORE Edilizia Scolastica e fabbricati

OGGETTO: EDILIZIA SCOLASTICA PROVINCIALE - VERIFICA SISMICA .
AFFIDAMENTO INCARICHI PROFESSIONALI  PER COMPLESSIVI EURO 59.633,60 LORDI.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO

Data esecutività:



Determina n. 1535 del  20/12/2013

2

OGGETTO: Edilizia scolastica provinciale - Verifica sismica .
Affidamento incarichi professionali  per complessivi Euro 59.633,60 lordi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI

Richiamati  i drammatici eventi verificatisi nel 2008 presso il Liceo Rivoli di Torino dove
il crollo di un soffitto in una scuola provocò danni a persone e cose e le successive campagne
di indagini autorizzate dalla Provincia di Como, tese ad effettuare una verifica approfondita
sullo stato strutturale degli edifici scolastici di proprietà o in uso alla Provincia, al fine di
evidenziare eventuali situazioni di pericolo e/o prevenirle;

Preso atto degli eventi sismici che da sempre colpiscono il territorio italiano, e in
particolare a seguito dell’ultimo terremoto che nell’aprile 2012 ha interessato principalmente la
regione Emilia Romagna ma anche territori della Lombardia;

Considerato che

- si ritiene opportuno, anche in attuazione delle normativa di settore, procedere ad una
ulteriore verifica su edifici sedi di istituti scolastici di competenza della Provincia tesa a
conoscere la risposta delle strutture medesime alle sollecitazioni specifiche derivanti dal
fenomeno sismico ;

- per lo svolgimento di tali controlli risulta opportuno costituire un gruppo di lavoro formato da
tecnici specialisti nell’area strutturale, in analogia a quanto già effettuato nel 2008 per le
verifiche strutturali sopra citate;

Preso atto del parere positivo in merito all’informativa alla Giunta prot. 44899 del
16.10.2012;

Vista la delibera n. 40 del 26.11.2013 del Commissario straordinario con le funzioni del
consiglio provinciale con cui veniva approvato l’assestamento di bilancio al Bilancio 2013 tra
cui erano incluse somme per detti incarichi per un importo complessivo di €  60.000,00;

Tutto ciò  premesso e considerato che l’ Ufficio Tecnico Settore Fabbricati nella
persona del Dirigente Arch. Elio Musso con rapporto n. prot. 52751 del 18.12.2013  ha
individuato i sottoelencati 3 professionisti - specializzati nell’area strutturale richiesta - quali
professionalità idonee ed in possesso dei  necessari requisiti generali e tecnici per svolgere  il
servizio di verifica in argomento:

- Ing. Alessandro Bosisio con studio in Via Milano 34 – 22100 – Como ;
- società d’ingegneria Colombo Engineering srl con sede in Cantù  - via Corbetta 3 ;
- Ing. Filiberto Finzi con studio in Piazza Piola 12- 20133 – Milano, il quale avrà anche

l’incarico di coordinatore del gruppo di lavoro;

Considerato, inoltre, che

- i professionisti suddetti hanno  presentato:

- bozze di Schemi di disciplinare relativamente alla prestazione richieste ;
- Schemi di parcelle

-  Ing. Alessandro Bosisio  netti Euro  15.000,00   pari a lordi 19.032,00 ;
-  Colombo Engineering srl netti Euro 15.000,00   pari a lordi 19.032,00 ;
- Ing. Filiberto Finzi  netti Euro 17.000,00 (di cui Euro 2.000,00 per attività di

coordinamento del gruppo)   pari a lordi 21.569,60 ;
per un importo netto complessivo di Euro 47.000,00 (oneri ed Iva  esclusa) pari ad un
importo lordo  di Euro 59.633,60  (oneri 4 % ed Iva 22 % inclusa);
- autocertificazioni dell’attestazione di regolarità contributiva;



Determina n. 1535 del  20/12/2013

3

- ogni professionista effettuerà la verifica presso gli stabili da individuarsi a cura del gruppo
medesimo e con la supervisione del coordinatore Ing. Finzi  ;

- la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva e che l’importo indicato
nello schema di parcella, tenuto conto della tipologia della prestazione richiesta, è da ritenersi
congruo e legittimo;

- l’ affidamento stesso è sottoposto alla condizione risolutiva della trasmissione da parte del
professionista incaricato della certificazione di regolarità contributiva che comprovi quanto allo
stato attuale autocertificato;

Dato atto che

-  la spesa prevista per lo svolgimento dell’incarico in argomento riguardante la verifica
strutturale degli edifici scolastici di che trattasi a favore dei professionisti suddetti per l’importo
di Euro 59.633,20 (oneri 4 % ed Iva 22 % inclusa ) fa carico al Cap. 4652/0 – imp.          /13
- cod. bil. 1010503 -  c.c.  7 ;

Visti

- l’art. 125 comma 11 del Dlgs 163/2006;

- la deliberazione n. 5 del 15/04/2013 con cui il Commissario Straordinario, nell’esercizio delle
competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio Pluriennale
2013/2015;

- il provvedimento n. 53 in data 07/05/2013 con il quale il Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta Provinciale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2013;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, gli incarichi relativi alla verifica sismica
presso  edifici  scolastiche di competenza della Provincia ai seguenti professionisti :

- Ing. Alessandro Bosisio con studio in Via Milano 34 – 22100 – Como – CIG:
Z600D04937;

- società d’ingegneria Colombo Engineering srl con sede in Cantù  - via Corbetta 3 –
CIG: ZE10D04AA6;

- Ing. Filiberto Finzi con studio in Piazza Piola 12- 20133 – Milano  CIG: ZB10D04B70 ;

dando atto che l’Ing. Finzi svolgerà anche l’incarico di coordinatore del gruppo di lavoro;

2) di approvare gli schemi di disciplinari di affidamento degli incarichi in argomento, depositati
agli atti,   per i singoli importi specificati in premessa e quindi per l’ importo complessivo netto
di Euro 47.000,00 (oneri ed Iva esclusa)  pari a lordi Euro 59.633,60 (oneri 4%  ed IVA 22 %
inclusa), che verrà sottoscritto  con gli stessi professionisti indicati al punto 1) del presente
provvedimento e che quindi avranno efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto;

3) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 59.633,60 (oneri 4%  ed Iva 22% inclusa)
previsto per lo svolgimento dell’incarico in argomento riguardante la verifica sismica su edifici
scolastici  a favore dei professionisti suddetti può trovare copertura finanziaria al Cap. 4652/0
– imp.          /13 - cod. bil. 1010503 -  c.c.  7 ;

4) di dare atto che il presente provvedimento è conforme al PEG 2013 approvato con
deliberazione n. 53 in data 07.05.2013 del Commissario Straordinario nell’esercizio delle
competenze e dei poteri della Giunta Provinciale, Programma n. 4 – Progetto  RPP  n. 20 ;



Determina n. 1535 del  20/12/2013

4

5) di trasmettere il presente  provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO


